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Sanita Martena: «Lasīšana, rakstīšana 
un runāšana stiprina valodas mugurkaulu»

Gūst pieredzi par
pirmiedzīvotāju valodām
«Man bija Fulbraita pētniecī-

bas stipendija, ko piešķir Ameri-
kas valdība. Amerikas vēstniecība
Latvijā organizēja šo pieteikumu,
man bija jāraksta pētniecības
plāns, jāpiedalās konkursā un in-
tervijā. Biju ļoti priecīga, kad man
piezvanīja un pateica, ka esmu ak-
ceptēta. Esmu sociolingviste –
pētu valodas sabiedrībā un valo-
das un sabiedrības mijiedarbību.
Amerika ir sociolingvistikas, kas
radusies 20. gadsimta 60. gados,
šūpulis. Man vienmēr ir gribējies
pabūt Amerikā, lai saprastu, kāpēc
tieši te radās šī zinātņu nozare,
kurā es darbojos,» par sapņa pie-
pildīšanu stāsta Sanita, kura Ame-
rikā kopā ar dēlu Miku dzīvoja
piecus mēnešus – no februāra līdz
jūnija beigām. «Dzīvojot tur, tas
šķita ļoti garš periods, bet tagad
liekas, ka tas bija ļoti īss laika
posms. Tāda ir cilvēka psiholo-
ģiskā atmiņa,» atzīst Sanita.

«Mani interesē daudzvalodība,
ģimenes valodas politika, esmu
veikusi un turpinu veikt pētījumus

par diasporas ģimenēm, kurās mē-
ģina noturēt un attīstīt latviešu va-
lodu, nedaudz arī par mazākum-
tautību ģimenēm Latvijā. Amerikā
intervēju ukraiņu bēgļu ģimenes,
lai noskaidrotu, kā viņiem izdevies
nepazaudēt savu dzimto valodu,
kā viņu bērni iekļaujas angliski
runājošā skolā. Ļoti daudz mācījos
arī par pētniecības jautājumiem,
bija daudz sarunu ar manu profe-
sori, pie kuras stažējos. Viņa arī
pēta ģimenes valodas politiku.
Daudz diskutējām, kā iegūt datus,
kā tos apstrādāt. 

Ļoti daudz uzzināju par ma-
zajām pirmiedzīvotāju – indiā-
ņu – dažādām valodām. Tas man
lika salīdzināt ar to pieredzi, kas
ir Eiropā, sākot ar reģionālajām
valodām, piemēram, kašubu Polijā
vai veru Igaunijā. Lielākais pār-
steigums – ka ļoti daudzām no šīm
valodām nemaz nav rakstu formas,
tās no paaudzes paaudzē mantotas
caur stāstu stāstīšanu. Braucu uz
Ameriku iegūt zinātnisko pieredzi,
bet ieguvu arī lielu kultūrvēstures
pieredzi par pirmiedzīvotāju va-
lodām,» stāsta pētniece.

Interešu izglītība palīdz
integrēties

Sarunas laikā Sanita atzīst, ka,
dzīvojot Amerikā, daudz esot ie-
pazinusi sevi: «Tu pēkšņi esi cil-
vēks, kura pasi bankā neatpazīst,
jo Amerikā daudzās situācijās tādu
Latviju nezina un tādēļ negrib at-
vērt kontu. Un tad tu domā – kā
rīkoties šajā bezizejas situācijā, kā
spēt komunicēt ar cilvēkiem no
pilnīgi citas kultūras, kas skatās
uz tevi skeptiski. Kā tagad smejo-
ties saku, – man ne no kā nav bail,
esmu bijusi Amerikā un izdzīvo-
jusi. Varbūt skan pārspīlēti, bet to-
reiz sākotnēji bija sajūta, ka neko
nevar atrisināt ne saistībā ar dzī-
vesvietu, ne dēla skolu.»

«Liela skolu pieredze man
nāca caur dēlu Miku, kurš mācījās
7. klasē. Dēlam skolā bija grūti
integrēties kultūršoka dēļ. Katru
dienu ir vieni un tie paši mācību
priekšmeti, klases kā koncepta
nav, katrā mācību priekšmeta
stundā ir citi bērni, līdz ar to nav
iespējams attīstīt attiecības. Kad
dēlu uzņēma futbola komandā,
tad mūsu dzīve nomainījās no
nakts uz dienu. Tur bija treneris,
laba un draudzīga futbola ko-
manda. Tā bija iespēja integrēties.
Varbūt mēs nenovērtējam, kas ir
interešu izglītība. Pēc stundām tā
ir iespēja bērniem, kas ir iebrau-
cēji, gan integrēties, gan izmantot
valodu. Interešu izglītība ir ļoti
pateicīga valodas treniņam,»
stāsta Sanita.

Kā atklāj profesore, tad uni-
versitātē studentiem esot paticis,
ka lekcijās piedalās arī Sanita.
«Viens no maniem mīļākajiem
kursiem bija «Valoda un litera-
tūra», kurā studentiem māca par
valodniecības jautājumiem caur
daiļdarbiem vai kino darbiem. Itin
bieži man jautāja par valodām
Baltijas valstīs,» stāsta Sanita.
«No Amerikas mācījos vēl perso-
niskāku attieksmi pret studentiem,
apjautāties arī par cilvēciskām lie-
tām, ne tikai par akadēmiskām.
Pamanīju, ka Amerikā studentiem
ir ļoti daudz jāskaidro pašsapro-
tamas lietas. Mācījos šo lielo pa-
cietību.»

«Rakstivāls» un
valodfestivāls «Avots»
Pagājušā gada 11. augustā Lī-

gatnē notika pirmais rakstīšanai
veltītais festivāls «Rakstivāls», at-
klājot rakstīšanas nozīmīgo spēku.
S. Martena festivālā uzstājās ar
lekciju «No valodošanas par dzīvi
līdz rakstīšanai pirmsskolā un
skolā», stāstot par sarunu nozīmi
ar bērniem, lasīšanas ieradumu
kultivēšanu un to, kā lasīšana var
stimulēt rakstīšanu. Savukārt šo-
gad 1. un 2. februārī Rīgā, Ģertrū -
des ielas teātrī notika jauns pasā-
kums – valodfestivāls «Avots».
Pirmā festivāla diena bija veltīta
valodai indivīda un sabiedrības at-
tiecību griezumā, bet otrā diena –
mazāk lietotajām valodām.

«Man šķiet, ka pēdējā gada
laikā Latvijā daudz tiek darīts lat-
viešu valodas popularizēšanai. Tā
ir lasīšana, rakstīšana un runāšana.
Tie ir darbības veidi, kas stiprina
valodas mugurkaulu,» saka profe -
sore S. Martena, kura piedalījās arī
valodfestivālā, moderējot disku si -
ju «Mazāklietoto valodu iespējas

21. gadsimtā». «Manā grupā pie-
dalījās cilvēki, kas pārstāvēja ma-
zāklietotās valodas savā valstī, –
jaunnorvēģu valodu Norvēģijā,
latgaliešu valodu Latvijā, zviedru
valodu Somijā, veru reģionālo va-
lodu Igaunijā un lībiešu valodu
Latvijā. Vadīju diskusiju, kurā ap-
lūkojām veiksmes stāstus, runā-
jām, kā varam mazāklietotās va-
lodas saglabāt, attīstīt, jo tām ir
sava vērtība. Pirmkārt, valoda stip-
rina cilvēka identitāti; ja viņa va-
loda tiek noliegta, tad cilvēks jūtas
nepilnvērtīgs, nav tik lojāls valstij.
Otrkārt, šīs mazās valodas, arī re-
ģionālie varianti, baro literāro va-
lodu. Reģionālā variatāte ir ļoti
vajadzīga, tas ir avots arī literārās
valodas attīstībai,» stāsta valod-
niece S. Martena. 

«Sirdsmīļuma valoda»
20.–21. februārī Rīgā notiek

Latvijas Universitātes Latviešu va-
lodas institūta organizēta akadē -
miķa Jāņa Endzelīna 152. dzim-
šanas dienas atceres starptautiskā
zinātniskā konference «No pirmās
grāmatas līdz digitālajiem tek-
stiem: valodas attīstība 500 ga-
dos». Konference ir veltīta pirmās
latviski izdotās grāmatas 500
gadu jubilejai, tās tematika aptver
valodas attīstību pēdējo piecu
gadsimtu laikā, iekļaujot senos
tekstus, rakstu valodu, gramatiku,
onomastiku, dialektoloģiju, ter-
minoloģiju, leksikoloģiju, leksi-
kogrāfiju, sociolingvistiku, tekstu
digitalizāciju.

Sanita Martena vakar, 20. feb-
ruārī, konferencē uzstājās ar
priekšlasījumu ««Tā ir tāda sirds-
mīļuma valoda»: latviešu valodas
portretējums diasporas latviešu
stāstos». Kopš 2023. gada Sanita

pēta latviešu valodu diasporas ģi-
menēs, īpašu uzmanību pievēršot
ģimenes valodu politikai (lingvis-
tiskajai attieksmei, valodu praksei
un pārvaldībai) un tās ietekmei uz
latviešu valodas lietojumu un no-
došanu tālāk nākamajām paau-
dzēm. Pētījuma pamatā ir 20 pa-
dziļināto interviju dati no latviešu
ģimenēm diasporā: Eiropā (Liel-
britānijā, Īrijā, Norvēģijā, Dānijā,
Vācijā, Spānijā un Grieķijā),
Jaunzēlandē un ASV. Dati tika ie-
gūti 2023. gadā un līdz šim bija
prezentēti tikai konferencēs ārpus
Latvijas. Latviešu valodas port-
retējums latviešu diasporas stāstos
līdz šim nav ticis pētīts un anali-
zēts, tāpēc šajā konferencē tas iz-
skanēja pirmo reizi.

Šogad rudenī dienasgaismu
piedzīvos Sanitas grāmata, kas iz-
nāks Jāņa Rozes apgādā. «Grā-
matu rakstu jau no 2023. gada pa-
vasara. Pusgada laikā, kad biju
devusies radošā atvaļinājumā, uz-
rakstīju lielāko daļu grāmatas –
trīs nodaļas no piecām. Tas bija
intensīvs rakstīšanas laiks,» stāsta
Sanita, piebilstot, ka grāmatas zi-
nātniskā redaktore ir Poznaņas
Adama Mickeviča universitātes
(Polija) profesore Nikole Naua.

Kā atklāj autore, tad grāmata
būs par Latvijas cilvēkiem Latvijā
un diasporā caur viņu valodu –
latviešu valodu un mazliet arī ci-
tām valodām. Valoda ģimenē,
skolā, sabiedrībā jeb kā caur cil-
vēka prizmu var paskatīties uz va-
lodu. «Mazāklietoto valodu attīs-
tībai vienmēr būs svarīgi abi
līmeņi – valsts atbalsts un kopie-
nas cilvēku vēlme runāt šajā va-
lodā. Abi šie līmeņi ir cieši saistīti,
un, ja tie darbojas, tad valodai ir
nākotne,» uzsver S. Martena.

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas
valsts budžeta līdzekļiem». «Par projekta raksta 

«Sanita Martena: «Lasīšana, rakstīšana un runāšana 
stiprina valodas mugurkaulu»» saturu atbild SIA «Vietējā».

Inga Kaļva-Miņina

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas (RTA) profesore lietiš-
ķajā valodniecībā SANITA MARTENA piedalās nacionāla

un starptautiska līmeņa pētījumos par valodām Latvijas un
latviešu diasporas ģimenēs, par valodām izglītībā un par va-
lodu un izglītības politikas jautājumiem, pēta latgaliešu va-
lodu, izzinot tās lomu publiskajā telpā, izglītībā un valodu
tehnoloģijās. Šodien, 21. februārī, kas ir Starptautiskā dzim-
tās valodas diena, viņa stāsta par savu iegūto pieredzi, pērn
stažējoties Amerikā, dalību dažādos ar valodu saistītos fes-
tivālos un mazliet atklāj par savu topošo grāmatu, kurā sva-
rīga loma ir cilvēkiem un latviešu valodai. 
Pagājušais gads vadošajai pētniecei, profesorei, Dr.philol.
Sanitai Martenai, kura pērn saņēma RTA “Gada balvu” nomi-
nācijā “Gada zinātniece”, bija piepildīts ar jaunu pieredzi.
Visspilgtākais 2024. gada notikums – pavasara semestrī
viņa Fulbraita stipendiātes statusā stažējās Amerikā, kur ie-
pazina stāstus par dažādu Amerikas pamatiedzīvotāju ko-
pienu valodu revitalizāciju. Atbraucot uz Latviju, piedalījās
sarunu festivāla “LAMPA” diskusijā “Mazas valodas, lielas
iespējas? Latgaliešu, sāmu un jaunnorvēģu valodas” un
pirmo reizi Latvijā notikušajā rakstīšanas festivālā “Raksti-
vāls”. Savukārt šogad jauna pieredze – dalība pirmo reizi rī-
kotajā valodfestivālā “Avots”, un turpinās darbs pie savas
grāmatas, kas jau rudenī nonāks pie lasītājiem.
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2024. gadā Sanita Martena kopā ar dēlu Miku Amerikā pa-
vadīja piecus mēnešus.

Fr
an

ča
 B

el
te

s 
fo

to

Februārī Rīgā notika valodfestivāls «Avots», kurā Sanita mo derēja diskusiju
«Mazāklietoto valodu iespējas 21. gadsimtā»

Fo
to

 n
o 

R
TA

 a
rh

īv
a

2024. gada izskaņā vadošā pētniece, profesore, Dr.philol. Sanita Martena
saņēma RTA «Gada balvu» nominācijā «Gada zinātniece»; attēlā – Sanita
kopā ar RTA rektori Ivetu Mietuli


